



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 前田建設工業株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 前田 靖治  
 問合せ先責任者 経営管理本部財務部長 佐藤 寿郎 TEL (03) 5276 - 5114

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	320,939	3.5	3,281	-	1,856	-	3,156	-
19 年 3 月期第 3 四半期	310,061	-	4,255	-	4,991	-	3,708	-
19 年 3 月期	478,030		2,070		1,980		633	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	17.83		-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	21.85		-	-
19 年 3 月期	3.73		-	-

(注)四半期業績の開示につきましては、平成 19 年 3 月期より実施しているため、平成 19 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	509,332		180,148		34.3	987.99		
19 年 3 月期第 3 四半期	591,138		187,419		31.0	1,078.34		
19 年 3 月期	552,927		196,394		34.5	1,076.71		

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-
20 年 3 月期第 3 四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	485,000	1.5	3,700	78.7	4,500	127.3	1,100	-	6.21	

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 5. その他をご覧ください。]

## 【参考】個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

## (1) 個別経営成績

( %表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	278,797 -	3,717 -	1,543 -	1,672 -
19年3月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
19年3月期	425,222	498	257	610

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	9.03	- -
19年3月期第3四半期	-	- -
19年3月期	3.30	- -

(注) 個別の四半期業績の開示につきましては、当事業年度より実施しているため前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	462,288	154,023	33.3	832.03
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	506,324	168,229	33.2	908.73

(注) 個別の四半期業績の開示につきましては、当事業年度より実施しているため前年同四半期の実績は記載しておりません。

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

( %表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	432,000 1.6	3,000 502.4	3,500 -	1,300 -	7.02

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結売上高は、当社個別の大型土木工事の完成もあり、前年同四半期比3.5%増の3,209億円余となりました。営業損失は、当該土木完成工事の影響により売上総利益が増加したため、前年同四半期比9億円余減少し、32億円余となりました。また、経常損失は営業外収益の増加により前年同四半期比31億円余減少の18億円余となりました。四半期純損失は、投資有価証券の評価損および一部子会社における減損損失により31億円余となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、未成工事支出金、投資有価証券等の減少により前連結会計年度末比435億円余減少し、5,093億円余となりました。また負債は、未成工事受入金等の減少により前連結会計年度末比273億円余減少し、3,291億円余となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月14日に公表した業績予想について、現時点では変更はありません。

## 4. 個別受注に関する定性的情報

当第3四半期における個別受注実績は、土木工事につきましては前年同四半期比291億円余減少し、506億円余となりました。建築工事につきましては、前年同四半期より279億円余減少し、1,388億円余となりました。総額では、前年同四半期比23.1%減の1,895億円余となりました。

## 5. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当第3四半期において、該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算方法について、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却につきましては平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却の方法に変更しております。この変更により営業損失、経常損失及び税金等調整前第3四半期純損失はそれぞれ210百万円増加しております。

また、連結子会社のうち(株)前田製作所において、従前、賃貸用資産の減価償却方法は定率法を採用していましたが、当連結会計年度より、賃貸用資産の内、自走式作業機械（耐用年数省令別表第二334号に規定するブルドーザ・パワーショベル・その他自走式作業機械）について、定額法に変更しております。

この変更は、当連結会計年度よりスタートさせた新中期3ヵ年経営計画において、建設投資の減少を背景に建設機械のレンタル化の流れが加速するとの認識の下、レンタル事業を建設機械事業の柱と位置づけ、賃貸用資産の増強を企画したことによるものです。

賃貸用資産の増強にあたり、導入年度別機械稼働の状況、過去の賃貸用資産修理費、メンテナンス費用などの動向を調査、検討した結果、導入年度に関わらず賃貸価格、稼働率に差が無いこと、耐用年数を経過し多額な修理費が発生すると見込まれる機械については早期に処分を行っていること、減価償却費以外の費用は特定自主検査費用、オイル交換費用などが中心で年度により発生額に大きな差が無いことから、費用と収益を適正に対応させるためには、定額法がより合理的であると判断したものであります。

この変更により、営業損失、経常損失及び税金等調整前第3四半期純損失がそれぞれ255百万円余減少しております。

## (追加情報)

平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得したのものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

この変更により、営業損失、経常損失及び税金等調整前第3四半期純損失がそれぞれ172百万円余増加しております。

## 6.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		(参考)前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金預金	27,582		24,265		3,316		24,750	
受取手形・完成工事 未収入金等	147,768		145,245		2,523		139,081	
有価証券	1,461		1,580		118		323	
販売用不動産	12,861		9,096		3,764		11,254	
未成工事支出金	108,181		93,237		14,944		156,371	
その他	48,123		47,045		1,077		53,303	
貸倒引当金	650		773		122		573	
流動資産合計	345,329	62.5	319,697	62.8	25,631	7.4	384,513	65.0
固定資産								
1有形固定資産	64,730		62,765		1,964		70,563	
2無形固定資産	4,898		3,964		934		4,785	
3投資その他の資産	137,969		122,904		15,065		131,275	
投資有価証券	124,456		109,919		14,537		119,664	
その他	23,296		17,402		5,893		22,041	
貸倒引当金	9,782		4,417		5,365		10,430	
固定資産合計	207,598	37.5	189,634	37.2	17,963	8.7	206,624	35.0
資産合計	552,927	100.0	509,332	100.0	43,595	7.9	591,138	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 3 四半期末 (平成 19 年 12 月 31 日)		増 減		(参考) 前第 3 四半期末 (平成 18 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
工事未払金等	70,794		60,673		10,121		59,675	
短期借入金	35,440		56,812		21,372		68,565	
一年以内償還の 社債	13,000		8,000		5,000		16,000	
未成工事受入金	111,572		89,049		22,523		140,597	
賞与引当金	2,478		789		1,689		782	
工事損失引当金	3,592		3,227		365		4,381	
その他引当金	1,557		1,255		301		1,107	
その他	25,270		22,326		2,944		23,729	
流動負債合計	263,707	47.7	242,134	47.5	21,573	8.2	314,840	53.3
固定負債								
社債	45,000		40,000		5,000		38,000	
長期借入金	11,951		21,847		9,896		13,611	
退職給付引当金	18,463		18,114		348		27,735	
その他	17,410		7,087		10,322		9,530	
固定負債合計	92,825	16.8	87,049	17.1	5,775	6.2	88,877	15.0
負債合計	356,532	64.5	329,184	64.6	27,348	7.7	403,718	68.3
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	23,454		23,454				23,454	
2 資本剰余金	31,709		31,709				31,709	
3 利益剰余金	104,235		99,839		4,395		101,160	
4 自己株式	2,491		2,512		21		4,644	
株主資本合計	156,908	28.4	152,491	29.9	4,417	2.8	151,679	25.7
評価・換算差額 等								
1 その他有価証券 評価差額金	33,758		22,405		11,353		31,485	
2 為替換算調整勘定	31		35		3		35	
評価・換算差額等合計	33,727	6.1	22,369	4.4	11,357	33.7	31,450	5.3
少数株主持分	5,759	1.0	5,286	1.0	472	8.2	4,289	0.7
純資産合計	196,394	35.5	180,148	35.4	16,246	8.3	187,419	31.7
負債純資産合計	552,927	100.0	509,332	100.0	43,595	7.9	591,138	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		当連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	310,061	100.0	320,939	100.0	10,877	3.5	478,030	100.0
売上原価	292,399	94.3	303,666	94.6	11,267	3.9	446,788	93.5
売上総利益	17,662	5.7	17,272	5.4	390	2.2	31,242	6.5
販売費及び 一般管理費	21,917	7.1	20,554	6.4	1,363	6.2	29,171	6.1
営業利益							2,070	0.4
営業損失	4,255	1.4	3,281	1.0	973			
営業外収益	1,789	0.6	3,640	1.1	1,850	103.4	2,965	0.6
営業外費用	2,525	0.8	2,214	0.7	310	12.3	3,056	0.6
経常利益							1,980	0.4
経常損失	4,991	1.6	1,856	0.6	3,134			
特別利益	328	0.1	85	0.0	243	74.0	1,382	0.3
特別損失	855	0.3	3,309	1.0	2,453	286.7	2,803	0.6
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益							559	0.1
税金等調整前第3四半期 (当期)純損失	5,518	1.8	5,080	1.6	437	7.9		
税金費用	1,902	0.6	1,425	0.4	476	25.1	1,086	0.2
少数株主利益	93	0.0					106	0.0
少数株主損失			497	0.2				
第3四半期(当期)純損失	3,708	1.2	3,156	1.0	551		633	0.1

7 . ( 要約 ) 四半期個別財務諸表  
 ( 1 ) ( 要約 ) 四半期個別貸借対照表

( 単位 : 百万円、 % )

科 目	前事業年度末 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 3 四半期末 (平成 19 年 12 月 31 日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
( 資産の部 )						
流動資産						
現金預金	25,030		22,581		2,449	
受取手形	12,579		7,558		5,021	
完成工事未収入金	123,719		125,016		1,297	
有価証券	661		582		79	
販売用不動産	12,645		8,680		3,964	
未成工事支出金	106,559		89,498		17,060	
その他	46,092		47,865		1,773	
貸倒引当金	466		561		95	
流動資産合計	326,822	64.5	301,221	65.2	25,600	7.8
固定資産						
1 有形固定資産	55,233		53,468		1,764	
2 無形固定資産	4,772		3,597		1,174	
3 投資その他の資産	119,496		104,000		15,495	
投資有価証券	107,643		92,782		14,861	
その他	19,912		13,941		5,970	
貸倒引当金	8,060		2,723		5,336	
固定資産合計	179,502	35.5	161,067	34.8	18,435	10.3
資産合計	506,324	100.0	462,288	100.0	44,035	8.7

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
(負債の部)						
流動負債						
工事未払金	61,077		50,816		10,260	
短期借入金	29,331		50,761		21,429	
一年以内償還の社債	13,000		8,000		5,000	
未成工事受入金	110,657		87,490		23,166	
賞与引当金	1,946		497		1,448	
工事損失引当金	3,592		3,227		365	
その他引当金	1,492		1,191		300	
その他	30,101		24,516		5,585	
流動負債合計	251,198	49.6	226,500	49.0	24,698	9.8
固定負債						
社債	45,000		40,000		5,000	
長期借入金	10,000		20,500		10,500	
退職給付引当金	15,776		15,560		215	
その他	16,119		5,703		10,416	
固定負債合計	86,896	17.2	81,764	17.7	5,131	5.9
負債合計	338,094	66.8	308,264	66.7	29,830	8.8
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	23,454		23,454			
2 資本剰余金	31,579		31,579			
3 利益剰余金	80,277		77,309		2,968	
4 自己株式	38		43		4	
株主資本合計	135,272	26.7	132,300	28.6	2,972	2.2
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	32,956		21,723		11,233	
評価・換算差額等合計	32,956	6.5	21,723	4.7	11,233	34.1
純資産合計	168,229	33.2	154,023	33.3	14,205	8.4
負債純資産合計	506,324	100.0	462,288	100.0	44,035	8.7



## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前事業年度 〔自 平成 18 年 4 月 1 日〕 〔至 平成 19 年 3 月 31 日〕		当第 3 四半期 〔自 平成 19 年 4 月 1 日〕 〔至 平成 19 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
完成工事高	425,222	100.0	278,797	100.0
完成工事原価	402,004	94.5	266,650	95.6
完成工事総利益	23,217	5.5	12,147	4.4
販売費及び一般管理費	22,718	5.3	15,865	5.7
営業利益	498	0.1		
営業損失			3,717	1.3
営業外収益	2,555	0.6	4,245	1.5
営業外費用	2,796	0.7	2,071	0.7
経常利益	257	0.1		
経常損失			1,543	0.6
特別利益	1,808	0.4	95	0.0
特別損失	2,238	0.5	1,876	0.7
税引前第 3 四半期 (当期) 純損失	171	0.0	3,324	1.2
税金費用	438	0.1	1,651	0.6
第 3 四半期 (当期) 純損失	610	0.1	1,672	0.6

## 第3四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第3四半期	189,558	23.1
19年3月期第3四半期	246,632	8.4

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額です。  
パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円)

区 分		前第3四半期		当第3四半期		増減金額	増減率
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	19,899 ( 8.1%)	13,637 ( 7.2%)	6,262	31.5%	
		国内民間	20,407 ( 8.3%)	22,490 (11.9%)	2,083	10.2%	
		海外	39,548 (16.0%)	14,564 ( 7.7%)	24,984	63.2%	
		計	79,855 (32.4%)	50,692 (26.7%)	29,163	36.5%	
建 築	国内官公庁	3,205 ( 1.3%)	4,437 ( 2.3%)	1,231	38.4%		
	国内民間	162,601 (65.9%)	131,445 (69.3%)	31,156	19.2%		
	海外	968 ( 0.4%)	2,983 ( 1.6%)	2,014	208.0%		
	計	166,776 (67.6%)	138,866 (73.3%)	27,910	16.7%		
合 計	国内官公庁	23,105 ( 9.4%)	18,074 ( 9.5%)	5,031	21.8%		
	国内民間	183,009 (74.2%)	153,936 (81.2%)	29,072	15.9%		
	海外	40,517 (16.4%)	17,547 ( 9.3%)	22,969	56.7%		
	計	246,632 (100.0%)	189,558 (100.0%)	57,073	23.1%		
開発事業等		- ( - )	- ( - )	-	-		
合 計		246,632 (100.0%)	189,558 (100.0%)	57,073	23.1%		

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

## (2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
20年3月期予想	351,000	5.2
19年3月期実績	370,389	3.0

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確定要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。